
(1—)2—3cm dl. Lichopřesleny 3—5květé, listeny
listům podobné, listence nenápadné, nitkovité,
kratší než 2—4mm dl. květní stopky. Kalich trub-
kovitý, mírně dvoupyský, 7—II mm dl., odstále
chlupatý s vtroušenými kratičce stopkatými žláz-
kami, kališní cípy čárkovitě kopinaté, měkce osin-
katé,hor. cípy nejméněz 1/2délky kališní trubky;
koruna 2—3cm dl., z kalicha nápadněvyčnívající,
vně krátce chlupatá, s delšími chlupy v ústí ko-
runní trubky, světle modrá až modrofialová, hor.
pysk okrouhlý, na vrcholu vykrojený, dol. pysk
31aločný,stř. lalok největší,příčněeliptický, vpře-
duvykrojený; zadní(delší) pártyčinek ± zdéli hor.
pysku, nitky lysé. Tvrdky 3—4mm dl., šedohně-
dé. V-VII. Hkf.

2n = 36 (extra fines)
Vari abil ita: Proměnlivý především v hustotěodění a ve

členění kalicha. Rostliny s méně hluboce členěnými kalichy
seobjevují především v okrajových částech areálu, např. v Mo-
ravském krasu.

Ekologie a cenologie: Bazifilní teplo-
milné doubravy, bučiny, dubohabfiny a lipové
doubravy, křoviny; načerstvě vlhkých, méně čas-
to sušších, humózních, slabě kyselých až zása-
ditých půdách. Roste ve společenstvech svazů
Quercion pubescenti-petraeae (především v aso-
ciaci Corno-Quercetum MÁTHÉ et KOVÁCS1962),
Fagion, Carpinion a Berberidion.

Rozšíření v ČR: PouzenaMoravě,přede-
vším v j. části a v oblasti Karpatského mezofyti-
kas Roztroušeně v Bílých Karpatech, Zlínských
a Hostýnských vrších, méně často v Javorníkách,
několika výskyty zasahuje až do Beskyd; více

20. Dracocephalum L. —včelník *)

lokalit je na Pavlovských kopcích, v z. a jz. části
Hustopečské pahorkatiny, nasever zasahujeaž do
Moravského krasu, velmi vzácně proniká údolími
Oslavy a Jihlavy do Praebohemika; izolovaná Io-
kalitaje naKotoučiu Štramberka.Rosteodko-
linního do nižších poloh montánního stupně,v ter-
mofytiku amezofytiku, velmi vzácnězasahujedo
oreofytika (max.:Bílé Karpaty, Lopeník, 800 m).

T: 16.Znoj.-brn. pah. (velmi vz), 17h Pavl. kop„ 19. B.
Karp. step.,20. Jihomor.pah.,Na. Han. pah. (několik lokalit
u Vyškova). —M: Mor. kras (vz. v j. Části),76. Mor. brána
(Štramberk,vrchKotouč),78.B. Karp. les.,79.Zlín. vrchy,
80.Stř.Pobeč.,81.Host. vrchy, 82. Javorn-—O: 99.Mor.-slez.
Besk. (velmi vz).

Další studiumvyžadují rostliny z lokality Zaječískokme-
zi JihlavouaRantířovem(fyt. o.67. Českomor.vrch.,dokla-
dy např. v BRNM, viz také např. RÜž1CKAPamát. a Přír.
2:45—48,1971),které připomínají G. hirsuta, mají ale méně
hlubocečleněnékalichy amenšíkoruny asnadpředstavujípře-
chodné typy kedruhu G. hederacea.

Celkové rozšíření: Jižní, stř. a v. Evropa, z. hranice
areáluprobíháMoravou,Rakouskema Itálií (snadi vj. Ně-
mecku),najih poSicílii, s.Řeckoa s.pobřežíCeméhomoře,
na východ souvisle do Moskevskéoblasti, dále izolované Io-
kality ažke Kazani. —Mapy: KUPRUANOVA1948:234;MEUSEL
et al. 1978:379; ŽUKOWSKIet al. 1984:344; HULTÉNNE
1986:802.

Kříženci

1 x 2. Glechoma hederacea x hirsuta = Glecho-

ma x pannonica BORBÁSTerm.-Tudom. Közl.
29:378, 1897.

Rostliny morfologicky odpovídající této hyb-
ridní kombinaci jsou občas nalézány; jejich sku-
tečný hybridní původ by však bylo třeba dokázat.

DracocephalumLINNAEUSSp.Pl. 574, 1753.—Syn. : RuyschianaMILL.Gard.Dict. Abr., ed.4, 1754.—MoldavicaADANS.
Fam. Pl. 2:190, 1763.

Lit.: NEVOLEJ. ((910): Studien über die Verbreitung von sechs südeuropäischen Pflanzenarten. Mitt. Naturwiss. Ver.
Steiermark 46(1909):3—25.—VALOUŠEKB. (1928): Včelník rakouský (Dracocephalum austriacum L.) —nová rostlina na Mo-
ravě. Příroda —HEJNÝS. (1973): Dracocephalumthymiflorum L. —včelník douškolistý. In: HEJNÝS. et al., Ka-
ranténnĺpleveleČeskoslovenska.Stud.ČSAV1973/8:104—106.—MOUCHAP.(1984):Kriticky ohroženédruhyrostlinv CR.
Včelník rakouský—DracocephalumaustriacumL. Památ. a Přír. 9(7):p. titul, 3, —BUDANCEVA. L. (1987): Sistema roda
Dracocephalum(Lamiaceae).Bot.Ž. 72:260—267.

Vytrvalé, vzácněji jednoleté byliny nebo polokeře. Lodyhy přímé, nevětvenénebo při bázi vět-
vené. Listy celistvé nebo členěné. Květy v lichopřeslenech, téměř přisedlé. Kalich trubkovitý nebo
zvonkovitě trubkovitý, 15žilný, obvykle souměrný, dvoupyský, buď s hor. pyskem členěným ve 3 cípy
a dolním ve 2 cípy, nebo se4 dolními stejnými cípy a horním podstatně širším, vesměs s vyniklou žil-
natinou aalespoňnažilkách chlupatý; koruna dvoupyská,modrá,modrofialová nebobělavá,hor. pysk

*) Zpracoval L. Hrouda

Tab. 106: I Glechomahirsuta, Ia —odění lodyhy, lb —odění spodní strany listu, Ic —kalich. —2 G. hederacea,2a—odění
lodyhy u oboupohlavných rostlin, 2b — odění lodyhy u samičích rostlin, 2c —oboupohlavný květ, 2d — samičí květ. —
3 Dracocephalum austriacum, 3a —květ.

636 Glechoma / Dracocephalum

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

lb

2b

[TAB. 106] 637

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


obvykle jen mírně přilbovitý, celokrajný, dol. pysk 31aločný s rozestálými užšími postranními laloky
a rozšířeným stř. lalokem; tyčinky dvoumocné, ukryté pod hor. pyskem, zadní delší než přední,
z koruny nevyčnívající, nitky tyčinek chlupaté nebo lysé; bliznová ramena krátká, stejně dlouhá,
špičatá. Tvrdky vejcovité, hladké, tupě hranaté až dvoukřídlé. —Asi 40 druhů, převážně ve středo-
asijských pohořích (Altaj, Himálaj). —Entomogam.

la Vytrvalé byliny speřenosečnýmilisty; květenstvíkoncovýlichoklas velkých, 30--50mm dl. květů;
nitky tyčinek dl. vlnaté. Rostliny skalních stepí 1. D. austriacum

b Jednoletébyliny s celistvými listy; květy v navzájemoddálených lichopřeslenech,menší,nanej-
výš 25 mm dl.; nitky tyčinek lysé. Rostliny pouze zavlékané nebo zplaňující 2

2a Koruna nanejvýš 15mm dl., jen velmi málo vyniklá z kalicha, hor. pysk plochý; listy i listeny tupě
vroubkované až celokrajné 2. D. thymiJZorum

b Koruna 20—25mm dl., z kalicha vyniklá, hor. pysk přilbovitý; hor. listy a listeny se zuby pro-
taženými v dl. osinkaté špičky

Subgen.I. Ruyschiana(MILL.) BRIQ.
Syn. : Dracocephalumsect.Ruyschiana(MIIL) BEFtTTiAM.

Lichopřesleny nahloučeny v koncových licho-
klasech; nitky tyčinek chlupaté; listy peřenosečné
s celokrajnými úkrojky.

1. Dracocephalum austriacum L. —včelník ra-
kouský Tab. 106/3

Dracocephalum austriacum LINNAEUSSp. Pl. 594, 1753.
—Syn. : Ruyschianalaciniata MILL. Gard.Dict., ed. 8, 1768.

Exsikáty: TAuscH Herb FI. Bohem., no 1151. -Extra
fines: DÖRFLERHerb. Norm., no 5158. —FI.Exs.Austro-Hung.,
no 1424.- FI. Hung. Exs., no 569. -FI. Rom. Exs., no 2038.
- FI. Selecta Exs., no 2274.- SCHULTZHerb. Norm.,
no 388.

Vytrvalé, nabázi častodřevnatějící, 20-40 cm
vys. byliny s uzlovitým oddenkem a tlustými
kořeny; od bázevětvenév několik jednoduchých,
vystoupavých až přímých lodyh. Lodyhy tupě
4hranné, na bázi až 3 mm tlusté, v paždí vstříc-
ných listů obvykle s krátkými sterilními větévka-
mi, hustě chlupaté dvojími krycími chlupy, rozr.
dlouhými, odstálými až šikmo nazpět odstálými
a hustěji kratšími nazpět odstálými. Listy přised-
lé; lodyžní listy 2—3cm dl., od bázenepravidelně
peřenosečnése2(—3)postranními a delším kon-
covým úkrojkem nebood bázepeřenosečnéve 3,
vz. více úkrojků, úkrojky vesměs čárkovité, jed-
nožilné, tupé,naokraji výrazněpodvinuté, svrchu
hustě chlupaté krátkými kupředu směřující chlu-
py,naspodusvyniklou žilkou, lysé,jen nastř.žilce
dl. chlupaté, koncový úkrojek většinou výrazně
delší, listy sterilních větévek vyrůstajících v paž-
dí lodyžních listů jen 10—20mm dl., peřenosečné
až celistvé, často lysé a sivozelené. Lichopřesle-
ny 3—4,nahloučené v koncovém lichoklasu, liste-
ny pod lichopřesleny přisedlé, listům podobné,
s úkrojky protaženými v krátkou osinatou špič-
ku; pod každým květem listen a 2 listence, listen

638 Dracocephalum

. 3. D. moldavica

3—5dílnýaž3—5sečný,listence3dílné ažčárkovi-
té, úkrojky listenu i listencůploché,čárkovité, na-
spodu s vyniklou žilkou, na vrcholu výrazně dl.
osinaté, po okrajích dl. odstále brvité, svrchu kra-
tičce chlupaté až olysalé, naspodu obvykle lysé
nebo jen na stř. Žilce kratičce chlupaté; květní
stopky kratičké, 1—2mm dl., hustě chlupaté na-
zpět odstálými krátkými chlupy. Květy velké;
kalich 14—18mm dl., 15žilný, souměrný, ca do
1/3—1/2členěný, se 4 stejnými a pátým zadním
mediánním zvětšeným cípem, kališní trubka s vy-
niklou žilnatinou, s roztroušenými dl. vlnatými
chlupy a velmi hustými kratičkými nazpět odstá-
lými chlupy, kališní cípy po okraji brvité, s osin-
katou špičkou, zadní mediánní cíp 3(—5)žilný,
tupě čtvercový s kratičkou osinkou, vně lysý,
uvnitř hustě chlupatý kratičkými kupředu při-
tisklými chlupy, ostatní cípy kopinaté, brvité, vně
lysé, uvnitř s kupředu směřujícími přitisklými
kratičkými chlupy; koruna 30—50mm dl., mod-
rá, korunní trubka 25 mm dl., v kališní trubce
naspodu hnědavá, výše bělavá, jinak modrá, s žil-
kami vyniklými, naspodu hustě dl. chlupatá
(uvnitř kališní trubky), nad kališní trubkou rov-
něž dosti hustě, ale velmi krátce chlupatá, hor.
pysk rovný, jen na vrcholu ploše přilbovitý, po
okrajích nadvinutý, modrofialový, vně hustě krát-
ce chlupatý, uvnitř jen v přilbě nad tyčinkami dl.
vlnatý, dol. pysk 31aločný,postranní laloky krát-
ké, podvinuté, vně a po okraji kratičce chlupaté
a brvité, na líci (vnitřní straně) lysé, stř. lalok
členěn ve 2 podvinuté, mnohem Širší než dlouhé
laloky, oboustranně lysý, téměř celokrajný, upro-
střed často s podélnou zelenobílou skvrnou; nit-
ky tyčinek roztr. velmi dl. vlnaté, prašníky hustě
krátce vlnaté, černavé; podsemeníkový žláznatý
val 41aIočný s nejdelším předním lalokem, zadní
lalok nejkratší, okraje laloků celistvé. Tvrdky

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2,8—3,5mm dl., se2 téměř křídlatými hranami,
hnědé. V-VI. Hkf (Chf).

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a cenologie: Skalní stepi, ka-

menité výslunné stráně.Rostena živinami i jem-
nozemí bohatých půdách na vápnitých pod-
kladech.Nejčastěji zastoupenve společenstvech
svazu Seslerio-Festucion pallentis.

Rozšíření v ČR: Velmivzácněv nejtep-
lejšíchoblastechCecha najediné lokalitěnaj.
Moravě v Hustopečsképahorkatině; více lokalit
pouzenavápencíchČeskéhokrasuodKarlštejna
po Radotínskéúdolí (kdysi i v Prokopskémúdolí
v Praze-Hlubočepích);v Českémstředohoří,kde
dosahovals. hranice areálu,již vyhynulý. Pouze
v kolinnímstupni(max.:Českéstředohoří,vrch
Deblík, 450 m).Kriticky ohroženýdruh. SA—Ma-
py:MOUCHA1984:p.titul. 3;ČEŘOVSKÝin Červe-
ná kniha 1999:138.

T: 4. Loun.-lab. střed.(Sebuzín,vrch Deblík, Ť), 8. Ces.
kras (Karlštejn; Koda u Srbska; Karlické údolí; Radotínské
údolí, Praha-Prokopskéúdolí, f), 20b.Hustop. pah.(Bořetice,
stráň Zázmoníky).

Celkové rozšíření: Areál se rozpadána větší množ-
stvĺ arel v j. a stř. Evropě:j. Francie, okraje z. a stř. Alp, stř.
asz.Cechy(nejsevernějšívýskytdruhu),j. Morava,DolníRa-
kousy. j. Slovensko a Maďarsko, Rumunsko (Sedmihradsko
a v. Karpaty). z. a stř. Ukrajina, Kavkaz —Mapy: NEVOLE
1910:17 (neúplná); GAMSin HEGI5/4:2365, 1927 (stř. Evro-
pa);GAJEWSKIin PJ.Polon.5:57, 1937(od stř. Evropy poKav-
kaz); MEUSELet al. 1978:380.

Subgen. 2. Dracocephalum

Lichopřeslenynavzájemoddálené;nitky tyči-
nek lysé; listy celistvé, vroubkované nebo nanej-
výš peřenolaločné.

2. Dracocephalum thymiflorum L. — včelník
douškolistý
Dracocephalumthymiflorum LINNAEUSSp.PI. 596, 1753.
Exsikáty: Extra fines: BAENITZHerb. Eur., no 7886. —

Herb.FI. Ross.,no 1381.—Reliq. Maill., no 169.

Jednoleté,10—20(—50)cm vys., řídce chlupa-
té byliny. Lodyha přímá, jednoduchá nebo na bá-
zi větvenáavystoupavá,krátcechlupatá.Dolní lo-
dyžní listy dl. řapíkaté, čepel vejčitá až kopinatě
vejčitá, 10-35 mm dl., 7—20mm šir., na bázi srd-
čitá, po okraji tupě vroubkovaná, téměř lysá; stř.
ahor.listy menší,krátceřapíkatéaž téměřpřisedlé
s čepelí na bázi klínovitou. Květy v 6—12květých,
navzájemoddálenýchlichopřeslenech,velmi krát-
ce stopkaté, listeny kopinaté, přisedlé, nabázi klí-
novité, ostře špičaté,celokrajné, krátce chlupaté,
po okraji žláznatě chlupaté. Kalich 7—9mm dl.,
do 1/4 členěný, odstále chlupatý, často modrofia-
lově naběhlý, všechny kališní cípy stejně dlouhé,

horní šir. trojúhelníkovitý, 3—4xširší než ostatní,
protažený v osténkatou špičku, ostatní 4 cípy čár-
kovitě kopinaté, špičaté; koruna 8—13mm dle,
modrá až modrofialová, korunní trubka jen málo
z kalicha vyniklá, korunní pysky krátké, téměř
stejnědlouhé, rovné; nitky tyčinek i prašníky ly-
sé. Tvrdky protáhle vejcovité, 1,5—2,0mm dl.,
mírně zploštělé až dvouhranné, tmavohnědé.
VI-VII. Tf.

2n = 14 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Zavlékán

vzácně zezemí bývalého SSSRna obilní překla-
diště ado jejich bezprostředního okolí (Praha-Ru-
zyně; Pátek u Loun; Protivín; Přerov). V nedávné
minulosti považován za potenciální karanténní
plevel (HEJNÝet al. 1973), po ukončení dovozu
obilí z východu všakprakticky vymizel anovéná-
lezy v současnostinejsou známy.—Mapy: HEJNÝ
et al. 1973:map. 10.

Celkové rozšíření: Od Ukrajiny astř. Ruskapoz.Si-
biř, Kazachstána Turkestán; v. Sibiř. —Mapy: HULTĚNNE
1986:802.

3. Dracocephalum moldavica L. —včelník mol-
davský
Dracocephalummoldavica LINNAEUSSPSPI. 595. 1753.
Exsikáty: Extra fines: Gerb. FI. SSSR,no

Jednoleté,až 60 cm vys. byliny. Lodyha pří-
má, nevětvená nebo v dol. Části větvená, velmi
krátce chlupatá nebo lysá. Listy řapíkaté, čepel
úzcekopinatá, 20—50mm dl., 7—20mm šir., tupá,
po okraji velmi hrubě pilovitá až peřenolaloč-
ná, téměř lysá, hor. listy sezuby v dol. části čepe-
le prodlouženými v dl. osinkaté špičky. Květy
v 6—IOkvětých navzájem oddálených lichopřesle-
nech, listeny tvarem podobné hor. listům, listence
po okraji sezuby protaženými ažve 4 mm dl. osin-
katou špičku. Kalich 8—12mm dl., ca do 1/2 čle-
něný, výrazně dvoupyský, s vyniklou, krátce
chlupatou žilnatinou, hor. pysk na vrcholu se3 Šir-
vejčitými, tupými cípy, dol. pysk se2 kopinatými,
ostře špičatými cípy; koruna 20-25 mm dl., mod-
rá nebo bělavá, dvoupyská, korunní trubka z kali-
cha vyniklá, hor. pysk přilbovitý, hustě krátce
chlupatý, dol. pysk 31aIočný,dolů sehnutý,delší
než horní; nitky tyčinek i prašníky lysé. Tvrdky
2,5-3,0 mm dl. VI-VIII. Tf.

Původní ve Střední Asii, na j. Sibiři a v Hi-
málaji. V minulosti pěstován jako nektarodárná
rostlina nebopro přípravu čajů (pod lidovým ná-
zvem turecká melisa) a pomíjivě zplaňoval, ze-
jména naj. Moravě (Křtiny; Rousínov;Klobouky
uBrna;Šaratice;vícenálezůnaBzenecku),jinde
jen ojediněle(Netolicev j. Čechách).V součas-
nosti neníjako zplanělý znám.

Dracocephalum 639

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

